
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

09/02/2022

09/02/2022 10:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB202200058

DGR N. 76/2020 recante ’"Avviso per il conferimento a tempo pieno e determinato della durata di tre anni dell’incarico di dirigente
dell’ufficio legale e del Contenzioso." Revoca.

Maria Carmela Panetta

X



  

Pagina 2 di 5 
 

 LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30/03/2021 riguardante il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023; 

VISTA la D.R.G. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza della 

Giunta Regionale; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 – Codice dell’amministrazione digitale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11/12/2017 concernente la modifica della Disciplina dell’iter procedurale delle 

determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 19 del 06 maggio 2021 “Legge di Stabilità Regionale 2021”; 

VISTA la L.R. n. 20 del 06 maggio 2021 “Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07/05/2021 di approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell’art. 39, c.10, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 07/05/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il triennio 

2021-2023, ai sensi dell’art. 39, c. 10, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31/12/2020 art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del bilancio pluriennale 

2021/2023; 

VISTA la L.R. n. 59 del 15 dicembre 2021 “Collegato alla legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la L.R. n. 60 del 30 dicembre 2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 

Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per l’esercizio finanziario del 2022”; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale” e ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 

recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, come 

modificata e integrata con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 

VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020, nonché il DPGR n. 234 del 15.11.2021 di sua parziale modifica, 

concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta Regionale 

emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e ss.mm.ii., 

intervenute con il Regolamento n. 3 del 15.11.2021; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 di approvazione del documento recante l’Organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto 

organizzativo; 



  

Pagina 3 di 5 
 

VISTA la D.R.G. n. 775 del 06.10.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione Generale con affidamento 

alla dott.ssa Maria Carmela Panetta, dell’incarico della Direzione Generale Risorse Umane Organizzazione e 

Affari Generali; 

VISTO in particolare il punto 7. della citata deliberazione, laddove è riservato di provvedere con separato 

atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al 

Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021, nonché la DGR n.  963 del 03.12.2021, inerenti il conferimento degli 

incarichi direzionali di strutture regionali ai dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello 

di cui alla DGR n. 758/2021, nonché la DGR n. 984/2021 di conferimento di incarchi interinali per alcune 

strutture vacanti; 

RICHIAMATA la DGR n. 73/2020 con la quale, tra l’altro, si deliberava di avviare procedure di selezione per 
il reclutamento a tempo determinato di figure dirigenziali da preporre alla direzione di alcuni uffici vacanti 
presso la Giunta regionale, in essi incluso anche l’ufficio Legale e del Contenzioso; 
 
RICHIAMATA in particolare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 76 del 30/01/2020, con la quale – con 
riferimento all’organigramma esistente e confermato a quella data – è stato approvato l’avviso per il 
conferimento di un incarico dirigenziale presso l’Ufficio Legale e del Contenzioso, a tempo pieno e 
determinato, della durata di anni tre, rivolto esclusivamente a funzionari e dirigenti di ruolo in servizio presso 
le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, con Determinazione del dirigente dell’ufficio Risorse Umane 
e organizzazione n. 930 del 3.12.2020 sono stati approvati gli esiti della selezione espletata – sui quali 
peraltro pende tuttora ricorso giudiziario – senza tuttavia addivenirsi alla stipula del contratto con il dirigente 
individuato, stante la necessità di verificare il rispetto dei vincoli di spesa nonché ad ogni altro vincolo 
stabilito al riguardo dal legislatore nazionale, disponendosi che: 

- “la stipula del contratto connessa al conferimento dell’incarico, come ogni altro adempimento 
preliminare, devono essere rinviati al ripristino o all’avvenuto accertamento della possibilità di spesa 
per l’assunzione della nuova unità; 

- di trasmettere gli esiti della procedura alla Giunta, competente all’affidamento di incarichi dirigenziali 
– per il tramite della Segreteria della Giunta medesima, nonché al Presidente - per il tramite del 
Capo di Gabinetto - anche in considerazione delle previsioni contenute nello schema di regolamento 
approvato con DGR 694 del 6.10.2020 che delinea una nuova organizzazione delle strutture 
disponendo anche in ordine alla Avvocatura Regionale, collocata nell’ambito degli Uffici Speciali 
della Presidenza”; 

 
DATO ATTO che le determinazioni assunte con la delibera n. 76/2020 si modellavano sull’assetto 
organizzativo risultante dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016, e loro successive modificazioni, 
oggetto di conferma con la DGR n. 36/2020 nelle more dell’adozione delle norme regolamentari di cui alla 
L.R. n. 29/2019; 
 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata e le deliberazioni successivamente adottate n. 219/2021 e n. 750/2021 di 
Organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta Regionale, nonché le deliberazioni di 
conferimento degli incarichi dirigenziali come innanzi citate; 
 
DATO ATTO, altresì, delle intervenute modifiche al Regolamento n. 1/2021, ad opera dei Regolamenti n.  3 
del 15.11.2021 (BUR 16 novembre 2021, n. 81) e n. 4 del 29.12.2021 (BUR del 30 dicembre 2021, n. 87 
speciale) in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione;  
 
RICHIAMATA la nota prot.  0014180/10BA del 28.01.2022 trasmessa dal Capo di Gabinetto per gli 
adempimenti conseguenti al Regolamento n. 4/2021; 
  
VISTO il Regolamento n. 4/2021 che, tra l’altro, con la modifica dell’art. 19 del Regolamento n. 1/2021, 
interviene a meglio definire i compiti dell’Ufficio Speciale Avvocatura regionale, disciplinando le funzioni di 
coordinamento, per le quali si prevede l’attribuzione - su proposta del Presidente -  ad uno degli avvocati in 
servizio presso la stessa Avvocatura, distinte da quelle amministrative e gestionali necessarie al 
funzionamento dell’ufficio speciale che sono affidate al dirigente titolare dell’Ufficio Affari gestionali per gli 
uffici di diretta collaborazione e per l’Avvocatura, che le svolge in raccordo con il responsabile dell’Ufficio 
legislativo e della segreteria della Giunta, rinviandosi per quanto non disciplinato ad apposita disciplina 
organizzativa adottata con decreto del Presidente della Giunta regionale.” 
 



  

Pagina 4 di 5 
 

CONSIDERATO che, le disposizioni regolamentari sopra citate, con la diversa configurazione delineata per 
l’Avvocatura con specifico riferimento al ruolo e alle funzioni della figura dirigenziale di riferimento della 
struttura, implicano il superamento  delle decisioni assunte con la DGR n. 76/2020 per la ricerca di figura 
dirigenziale con le peculiari caratteristiche indicate nel relativo bando rendendosi, alla luce del rinnovato 
assetto organizzativo, inattuali e non più utili gli esiti della selezione espletata; 
 
DATO ATTO che, per le ragioni di cui alla Determinazione n. 930/2020 e in pendenza dei procedimenti di 
riordino amministrativo, non si è dato corso ad alcun atto propedeutico né all’assunzione del candidato 
individuato per ordine di merito all’esito della selezione, in ogni caso già dirigente a tempo indeterminato di 
altra pubblica amministrazione; 
 
RICHIAMATA la DGR n. 76/2021, nonché gli artt. 6 e 10 dell’avviso con essa approvato, nelle parti in cui è 
fatta riserva di non dar corso alla procedura ove dovessero intervenire nuove disposizioni in materia di 
conferimento di incarichi dirigenziali o che impongano limitazioni al reclutamento di personale anche a tempo 
determinato, in conseguenza di mutate esigenze organizzative e di nuova valutazione di opportunità, e 
comunque nel caso nuove circostanze o valutazioni lo consigliassero;  
 
VISTO l’art. 21-quinquies, della L. 241/1990; 
 
tanto premesso, su proposta del Presidente  

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono formalmente assunte: 
 
1. di dare atto che, in forza di quanto stabilito dall’art. 19 del  Regolamento regionale n. 1/2021, così come 

modificato dall’art. 1 del  Regolamento regionale n. 4 del 29.12.2021, con la diversa configurazione 
delineata per l’avvocatura regionale con specifico riferimento al ruolo e alle funzioni della figura 
dirigenziale di riferimento della struttura, sono revocate – quale atto necessitato e rigorosamente 
vincolato –  le deliberazioni assunte in data 30.01.2020 con riferimento al preesistente assetto 
organizzativo oggetto di conferma con la DGR n. 36/2020 nelle more dell’adozione delle norme 
regolamentari di cui alla L.R. n. 29/2019, e nello specifico: 
- la DGR n. 73/2020 nelle parti in cui individua l’ufficio Legale e del contenzioso tra le strutture vacanti 

da coprire a tempo determinato;   
- la DGR n. 76 del 30.01.2020 di indizione dell’Avviso per il conferimento a tempo pieno e determinato 

della durata di tre anni dell’incarico di dirigente dell’ufficio legale e del Contenzioso; 
  

2. di dare atto che, pertanto, restano privi di effetti gli atti adottati e i procedimenti svolti sul loro 
presupposto, inclusa la Determinazione n. 930/2021 recante gli esiti della selezione per la ricerca di 
figura dirigenziale con le peculiari caratteristiche indicate nel bando di cui alla DGR n. 76/2020, non più 
rispondente e richiesta nel rinnovato assetto ordinamentale derivante dal Regolamento regionale n. 
1/2021 e dalle modifiche ad esso apportate dal Regolamento regionale n. 4 del 29.12.2021; 

  
3. di pubblicare il presente atto sul BUR e sul sito istituzionale, sezione avvisi e bandi nella pagina dedicata 

alla selezione con valore di notifica ad ogni effetto nei confronti degli interessati alla selezione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Ezia Araneo Maria Carmela Panetta



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


